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Ekstra kontroller i 2024 
Fødevarestyrelsen varsler ekstra 
kontroller, hvor der er fokus på håndtering 
af tilskadekomne og syge dyr, samt fokus 
på antibiotikaforbrug. Der søsættes godt 
1.500 målrettede kontrol, - og 
vejlednings-besøg, som supplerer de 
mere end 5.000 ordinære kontroller med 
dyrevelfærd, samt transport af dyr. 
Derudover ses der nærmere på om 
svineproducenterne kan dokumentere at 
deres besætning er fri for, eller smittet 
med PRRS. 
 

Behold de rigtige søer i 
besætningen 
Hvis man skal øge so-overlevelsen, bør 
man starte med at sætte mere fokus på 
kvaliteten af de søer, der er i 
besætningen. Mange besætninger kan 
med fordel bruge lidt mere tid på 
udvælgelsen af slagtesøer. Det er en god 
idé at der er flere personer, der er med til 
at udvælge søerne til slagtning, og at 
man får diskuteret, hvilke kriterier, der 
skal fokuseres på i besætningen. 
Generelt skal man passe på med at 
fokusere for meget på produktions-
resultater. Ben, klove og søernes 
bevægelse skal have mere fokus. Kig 
kritisk på søerne i bevægelse. Få noteret, 
hvis soen går dårligt allerede ved 
indsættelse i farestalden, så kan den 
måske ikke klare endnu en tur igennem 
drægtighedsstalden. 
 

Svingende produktionsresultater 
kan let koste 20-30 kr./gris 
Grise i vækst kan levere topresultater i 
stalden under gode og stabile forhold.  
Vi møder ofte produktionsrapporter, hvor 
resultaterne svinger og vi skal finde 
årsagen til disse udsving. 
Vi ved, at et fald på 50 gram daglig 
tilvækst giver et tab på min. 3 kg 

slagtevægt på samme rotation, svarende 
til et tab på ca. 10-12 kr./gris. Stiger 
foderudnyttelsen med 0,1 FEsv/gris, så er 
der tabt 18-22 kr./gris. Dvs. der kan 
hurtigt tabes 20-30 kr./gris, hvis den 
daglige ledelse/drift/pasning ikke er på 
plads. 
Derfor er det vigtigt, at ledelsen har 
udstukket klare mål og retningslinjer for 
produktionen. Hvem har ansvaret for 
grisene, teknikken og oplæring af nye 
medarbejdere? 
Der indgår meget teknik i griseproduktion 
som skal holdes vedlige. Svigtende 
teknik/manglende fodring nedsætter 
grisenes tilvækst og produktivitet. 
Fodertider skal indstilles, så det er bedst 
for grisen (fordelt over døgnet). 
Vandforsyning skal tjekkes og være i 
orden. Vand er det billigste fodermiddel – 
men tjekkes for sjældent! 
Lav en procedure for, hvordan det 
tekniske anlæg i netop din stald skal 
tjekkes/serviceres – det vil gavne dine 
grise og bundlinjen, og vil gøre 
hverdagen lettere for dine ansatte. 
 

Åben stald 
Fredag den 1. marts kl. 10-15 inviterer 
Mads Tjener, sammen med leverandører, 
til åben stald på Gravenhøjvej 32, 7760 
Hurup Thy. 
Der er opført 3300 stipladser til 
slagtegrise i rundbue stalde, med 
traditionel indretning med energi, - og 
miljøvenlige løsninger. 
Inventaret er i glasfiber og der fodres med 
tørfoder, hvortil der er opstillet 
færdigfoder siloer. 
Der er linespilsanlæg, gyllekøling samt 
biologisk luftrensning. 
 
Der er pt. ingen dyr på ejendommen og 
Tican serverer pølser og der vil være øl, 
vand og kaffe.  
 

 
 


